Ἡ γὰρ μέτρον μετρεῖτε, ἀντιμετρηθήσεται ὑμῖν. Ἐθλιψας τὸν ἀδελφόν; ἐκδέχου τὸ ἴσον. Ἐρπασας τὰ τῶν ὑποδεεστέρων, κατεκονδύλισας πένητας (4), κατήσχυνας ἐν λοιδορίαις, ἐσυχοφάντησας, κατεψεύσας, ἀλλοτριούς μετεβόλευσας γάμοις, ἐπιώρησας, ὄρια πατέρων μετέβησας (5), κτήμασιν ὀρφανῶν ἐπῆλθες, χήρας ἐξέθλιψας, τὴν παρούσαν ἡδονὴν τῶν ἐν ἐπαγγελίαις ἀγαθῶν προετίμησας; ἐκδέχου τοῦ-

<sup>60</sup> Matth. vii, 8.

(99) Ita editio Basil. et mss. multi. Editio Paris. τοῦδε ἀγγρὸς.

(1) Ita septem mss. At editi δύο ταῦτα ἃ. Mox mss. ὁ αὐτὸς ἐλεήμων. Editi inverso ordine ἐλεήμων ὁ αὐτὸς.

A iis quidem qui ad ripam astant appropinquat, sed simul ut contigit, statim secedit : ita etiam divitiarum instabilitas velocissimam lubricamque presentiam habet, alios ex aliis permutare solita. Hodie hujus est ager, cras alterius, et paulo post alius. Respice ad civitatis domos ; quot jam nomina, ex quo exstructæ sunt, accpere, aliter ab alio possessore appellatæ. Quin etiam aurum semper e manibus ejus, quem penes est, elabens, ad alterum transit, et ab illo ad alium. Comprehensam manu aquam facilius possis continere, quam divitias tibi constanter servare. Quare rectè dictum est : *Divitiarum si affluant, nolite cor apponere*. Ne iis sis animo deditus : sed de ipsis commodum cape, non illas velut unum quodpiam bonum impensius diligens, aut admirans, sed earum famulatum tanquam instrumentum quoddam admittens. Deinde his dictis omnibus sententiam subdit, non ex suis ipsius verbis adornatam, sed quam ab ipso Deo audivit. VERS. 12. *Semel enim, inquit, locutus est Deus, duo hæc audivi*. Nec quemquam hoc dictum quasi paradoxum perturbet, quomodo Deus quidem semel locutus sit, Propheta vero duo audiverit. Fieri enim potest ut quis semel locutus sit, et inter semel loquendum dicta sint multa. Nam homo quispiam, semel cum aliquo congressus, de multis disseruit ; ita qui ipsius verba audivit, potest dicere : *Semel quidem me allocutus est, sed de multis sermonem habuit*. Hoc est, quod modo dictum fuit : *Mihi quidem semel apparuit Deus, sed res duæ sunt, quas dixit*. Non ait : *Unum locutus est Deus, et tamen hæc duo audivi* ; sic enim sermo quodammodo secum pugnare videretur. Quæ igitur erant duo hæc quæ audivit ? *Potestas Dei est, (VERS. 13) et tua, Domine, misericordia*. Deus, inquit, potens in judicio, et idem misericors. Neque igitur sperate in iniquitate, neque divitiis addicti estote, neque amplectamini vanitatem, neque animi judicium corruptum circumferte. Dominum nostrum potentem esse cum non ignoretis, timele ejus fortitudinem, nec tamen desperetis de ipsius benignitate. Et quidem bonus est timor, ut ne quid admittamus iniqui : spes vero misericordiæ bona est, ut ne qui semel in peccatum prolapsus est, se ipse per desperationem perdat. Nam Dei est potestas, et ab ipso est misericordia. *Quia tu reddes unicuique juxta opera sua. Etenim qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis*<sup>60</sup>. Afflixisti fratrem ? par exspecta. Rapuisti inferiorum facultates ; pugnis pauperes **199** cecidisti ; per convicia incussisti pudorem, calumniatus es, mentitus es, alienis nuptiis parasti insidias, pejerasti, terminos patrum transposuisti, orphanorum invasisti possessiones, viduas oppressisti, bonis promissis prætulisti præsentem voluptatem ? Vicem his dignam exspecta. Qualia enim unusquisque semi-